
PROVINCIA DI COMO

C O P I A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 N° 864 DEL 24/11/2015

SETTORE Economato

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE TRA CONSIP SPA E KUWAIT PETROLEUM
ITALIA SPA DENOMINATA "CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6", PER LA FORNITURA DI
CARBURANTE PER AUTOMEZZI. SPESA EURO 417.000,00 IVA COMPRESA. CIG:
64820558FF

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA

Data esecutività:



Determina n. 864 del  24/11/2015

OGGETTO: Adesione alla Convenzione tra CONSIP Spa e Kuwait Petroleum Italia

Spa denominata “CARBURANTI RETE - FUEL CARD 6”, per la fornitura di

carburante per automezzi. Spesa Euro 417.000,00 IVA compresa. CIG:

64820558FF

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

ECONOMATO/PROVVEDITORATO

PREMESSO CHE:

- con Determinazione dirigenziale n. 13 del 2013, questa Amministrazione aderiva alla

Convenzione denominata “CARBURANTI RETE – FUEL CARD 5” Lotto 1 per la fornitura

di carburante da autotrazione mediante Fuel Card, con la Società TOTAL-ERG S.p.A. di

Milano, via Tolmezzo n.15, con decorrenza dal 20.01.2013 al 20.12.2015;

- a far data dal 21.12.2015 l’Ente sarà sprovvisto del servizio di rifornimento di
carburante da autotrazione per i mezzi Provinciali;

DATO ATTO che la fornitura in argomento rientra nel novero delle fattispecie di cui all’art. 163

comma 2) del D.Lgs.n. 267/2000 in quanto il mancato rifornimento di carburante, necessario

per il funzionamento degli automezzi del parco veicoli utilizzati principalmente dai tecnici e

cantonieri addetti alla manutenzione delle strade provinciali, arrecherebbe danni patrimoniali

gravi e certi all’Ente”

VISTI:

- l’art. 26 della L. 488/1999, che ha attribuito al Ministero dell’Economia e delle Finanze la
funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di procedure ad
evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base alle quale le
imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte delle
Pubbliche Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un predeterminato
quantitativo complessivo;

- l’art. 58 comma 1) della L. 388/2000, che conferisce alla Società CONSIP Spa il compito di
stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e servizi per conto delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle restanti Pubbliche
Amministrazioni;

- l’art. 24 comma 6) della L. 448/2001, ai sensi del quale, per l’acquisto di beni e servizi, le
Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di Enti Locali possono aderire alle
Convenzioni stipulate ai sensi del citato art. 26 della L. 488/1999;

CONSIDERATO CHE:
- a far data dal 23.10.2015, è attiva la convenzione “CARBURANTI RETE – FUEL CARD 6” per

la fornitura di carburante da autotrazione mediante Fuel Card, che Consip spa ha stipulato,
per il lotto territoriale 1 (CIG 60462199C0), con la Società Kuwait Petroleum Italia S.p.A.
di Roma, via dell’Oceano Indiano, 13 – P.IVA 00891951006;

- la durata del contratto prevista da detta Convenzione è compresa tra la data di emissione
dell’Ordinativo di Fornitura fino al 2 novembre 2018;

VALUTATO CHE:

- l’adesione alle convenzioni CONSIP consente di effettuare ordini diretti al fornitore
riducendo così l’iter burocratico derivante dall’alternativa rappresentata dall’indire una
gara ed evitando le relative spese;

- ritenuto opportuno, per ragioni di economicità, aderire alla Convenzione per la fornitura
di carburante da autotrazione mediante Fuel Card per il periodo dal 21.12.2015 sino al
02.11.2018 stipulata tra la Consip Spa e Kuwait Petroleum Italia S.p.A., trasmettendo
ordinativi per la fornitura con le modalità previste dalla succitata convenzione, per un
importo complessivo di Euro 417.000,00 IVA compresa;



Determina n. 864 del  24/11/2015

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Commissario straordinario nell’esercizio dei poteri del Consiglio

provinciale n. 13 del 21.05.2014 e successive modifiche e integrazioni, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2014-2016;

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, e successive
modifiche e integrazioni, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per
l’anno 2014, affidando ai Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi,
l’adozione di tutti gli atti funzionali al conseguimento degli obiettivi;

- il provvedimento n. 76 in data 30.12.2014 con il quale il Presidente ha disposto la proroga
del PEG 2014 durante la fase di esercizio provvisorio;

- l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. Che la premessa di cui sopra  è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di aderire alla Convenzione per la fornitura di carburate per autotrazione mediante Fuel
card denominata “CARBURANTI RETE – FUEL CARD 6” Lotto 1 per la fornitura di
carburante da autotrazione mediante Fuel Card, con la Società Kuwait Petroleum Italia
S.p.A. di Roma, via dell’Oceano Indiano, 13 - P.IVA 00891951006, con decorrenza dal
21.12.2015 al 02.11.2018;

3. Di  approvare tutte le condizioni esposte nella convenzione, agli atti dell’Ufficio;

4. Di dare atto che la spesa, di Euro 139.000,00=, relativa ai consumi per l’annualità 2016,
troverà copertura negli stanziamenti del bilancio definitivo approvato per l’anno 2015,
applicato in corso di esercizio provvisorio a far tempo dal 01.01.2016, ai sensi dell’art. 1
ter della L. 125/15;

5. Di rinviare l’assunzione degli impegni per gli esercizio 2017 e 2018 ad avvenuta
approvazione dei relativi bilanci;

6. Di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza e,

in copia, al Settore Controllo di Gestione.

IL RESPONSABILE
F.to BASERGA SILVANA


